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ÚVOD

Jedním z našich základních pacientských práv je právo na informace o způsobu, jakým

budeme léčeni, stejně jako právo na poskytnutí nejlepší možné péče dle možností zařízení, ve

kterém naše léčba probíhá.

Vždy existuje několik zdrojů, kde pacienti/klienti získávají informace: odborná či

populární literatura, ošetřující lékaři, zdravotní sestry, rodina, známí, ostatní pacienti,

zdravotnická zařízení první linie, specializovaná pracoviště.

Zrovnoprávnění vztahu lékař – pacient při respektování odborné převahy, vedlo

k prosazení práva pacienta na dokonalé poučení před každým závažnějším diagnostickým či

terapeutickým výkonem. Teprve po dostatečném informování může pacient/klient vyjádřit

svůj souhlas či nesouhlas s plánovaným výkonem či léčbou. K jakémukoliv zásahu do

zdravotního stavu pacienta je jeho souhlas nezbytný, výjimku tvoří pouze v zákoně výslovně

uvedené situace. K běžným výkonům není třeba písemná forma souhlasu, stačí souhlas ústní.

K výkonům s vyšším stupněm závažnosti a rizik je písemná forma nutná. Musí však být

spojená s možností pohovoru, vysvětlením a zodpovězením dotazů. Obsahem poučení má být

nejen informace o tom, co bude provedeno, ale také o způsobu provedení a očekávaném

přínosu společně s možnými komplikacemi a následky. Informovanost pacientů/klientů o

výkonu neomezuje práva poškozeného na náhradu způsobené škody, vede však často ke

zlepšení vztahu mezi pacienty a zdravotníky.

Jako zdravotník jsem se setkala s velmi rozdílným přístupem různých zdravotnických

pracovníků k problematice podávání informací. Téma „Informovanost klientů/pacientů, laické

veřejnosti, rodinných příslušníků“, jsem si zvolila proto, abych zjistila míru informovanosti

související s přijetím k hospitalizaci, samotným onemocněním, s důležitostí dodržování léčby

a možností prevence řady komplikací.

Výsledky svého výzkumu použiji pro svou bakalářskou práci, v případě zájmu je dám

k dispozici oddělením, na kterých budu výzkum provádět. Dostatek kvalitních a včas

podaných informací zvyšuje jistotu a důvěru klientů/ pacientů v dané zdravotnické zařízení a

vysokou měrou se podílí na dobré spolupráci.
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1 CÍLE PRÁCE

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické.

Cílem teoretické části této práce je soustředit veškerý dostupný a aktuální materiál

týkající se informovanosti klientů a laické veřejnosti při styku s poskytováním

zdravotnických služeb v souladu s právy klientů a povinnostmi zdravotnických pracovníků.

V poslední kapitole teoretické části práce se budu zabývat komunikací, která je

nedílnou a významnou součástí této problematiky.

Cílem empirické části je získání poznatků o úrovni poskytování a získávání

informací v souvislosti s příjmem k hospitalizaci, průběžné informovanosti během léčebného

pobytu. Zjistit od klientů, kdo jim informace nejčastěji poskytuje, jak oni sami hodnotí

průběžnou informovanost o zdravotním stavu a léčbě, s kým nejraději komunikují a zda jsou

dostatečně informováni a poučeni v souvislosti s podepisováním tzv. „informovaného

souhlasu“.

Pomocí dotazníku bych chtěla zmapovat nedostatky v této oblasti a ukázat tak potřebu

a význam podávaných informací klientovi zdravotníkem.
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 2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PRÁVA PACIENTŮ (komentář)

Dne 25.února 1992 byl Etickou komisí Ministerstva zdravotnictví ČR přijat dokument

„Práva pacientů“. Tento dokument byl vypracován z několika důvodů (prosazování lidských

práv, rychlý rozvoj nových technologií, požadavek odpovědnosti nemocných za vlastní

zdravotní stav, aj.), tzn., že se podstatným způsobem mění vztahy mezi nemocnými a

zdravotníky.

Podstatou dřívějšího systému medicíny bylo, že plnou odpovědnost za zdravotní stav

svých nemocných přebíral lékař, který vystupoval jako expert na zdravotní problematiku a

pacient byl víceméně pasivním příjemcem jeho péče. Zásadní podstatou změny je tedy

přechod od tzv. paternalistického systému k systému autonomie pacienta a aktivní vzájemné

spolupráce. S vývojem medicíny a jejími pokroky začali pacienti požadovat, aby o svém

léčení mohli spolurozhodovat.

Deklarovaná práva zajišťují pacientům určitou kontrolu celého systému. Na jedné

straně se dobře poučený pacient stává „expertem“ na svůj zdravotní stav a jeho autonomie (

větší „svéprávnost“) ho zavazuje k tomu, aby se svým zdravotním stavem nakládal

odpovědně. Z nemocných a zdravotníků se tak stávají více partneři. Práva pacientů by měla

být viditelně vystavena ve všech zdravotnických zařízeních. Bohužel se tak dosud neděje.

Často se vyskytují obavy, že pacienti pochopí svá práva nesprávně, že při jejich uplatňování

budou vyžadovat nemožné. Jsou i tací pacienti, kteří v povolání zdravotníka vidí moc a

nechtějí se role „mocných“ vzdát. Existuje ale také mnoho nemocných, kteří se svěří ochotně

do rukou lékařů s myšlenkou: „ Vždyť si za péči platím, tak ať se starají!“ (Honzák, R., 2001).

2.2 INFORMACE VE ZDRAVOTNICTVÍ A ZÁKON

Informace o zdravotním stavu člověka patří k nejcitlivějším, dotýkají se pracovního a

rodinného prostředí pacienta a proto je jednou z nejdůležitějších podmínek vytvoření

vzájemné důvěry mezi nemocným a zdravotníkem.V totalitní společnosti sice zákon ukládal

zdravotnickému personálu mlčenlivost, ale za její porušení nehrozila žádná sankce.
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 Zákony, které tuto oblast upravují, se v posledních letech stále mění a dochází tak

k velkému zmatku a nejasnostem.

Informace, které poskytuje sám pacient, zákon neupravuje. Zpravidla je vyzván, aby

prokázal svou totožnost a předložil doklad o zdravotním pojištění. Zdravotnické zařízení má

však povinnost poskytnout neodkladnou péči i osobě, která tyto podmínky nesplnila. Rozsah

informací, které předá pacient lékaři, je zcela v jeho rukou. K efektivitě vyšetření a úspěšnosti

léčby samozřejmě přispívá, když pacient uvede všechny důležité okolnosti svého

onemocnění, ne vždy je toho však schopen a ne všichni pacienti jsou ochotní informace

poskytnout. Důležitou součástí práce zdravotníka je schopnost potřebné informace získat a

správně je vyhodnotit.

2.2.1 Povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků

V totalitní společnosti, která zdravotnické služby chápala jako státem kontrolovanou

oblast, došlo ke značnému znehodnocení právních jistot a ochraně práv pacienta. Povinnost

mlčenlivosti prolamovalo velké množství různých předpisů, vztahy mezi zdravotníkem a

úřady či zaměstnavateli nemocných.

V současné době je povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků upravena

několika zákonnými normami. Těžiště právní úpravy v ČR je zákon o péči o zdraví lidu č.

20/1966 Sb., problematiky se však dotýká i řada dalších ustanovení a předpisů. Tak např.

zákon č. 256/1992 o ochraně osobních údajů v informačních systémech zahrnuje mezi osobní

údaje i informace o zdraví dotyčné osoby (Motejzíková, L., Krchovová, I., 2001).

2.2.2 Kdo je vázán povinností mlčenlivosti

Podle zákona č. 20/1966 je každý zdravotnický pracovník povinen zachovávat

mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se dozvěděl v souvislosti s výkonem svého povolání,

ale tato povinnost je zavazuje i tehdy, pokud již své povolání nevykonávají (Motejzíková, L.,

Krchovová, I., 2001).

Zákon však nestanovuje povinnost mlčenlivosti pro nezdravotnické pracovníky

(sociální pracovnice, sekretářky apod.) a je na vedoucích pracovnících, aby zajistili její

dodržování jiným způsobem (čestným prohlášením, v pracovní smlouvě, apod.).

Pomoci zde může i zákon o ochraně osobních údajů, který stanovuje práva a

povinnosti pro ty, kteří pracují s informačním systémem.
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U budoucích zdravotnických pracovníků je tento problém ošetřen novelou z června

2001, která stanoví, že osoby získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání, jsou

povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se při své praxi dozvěděly.


[…]


Pokud je možných více odpovědí, označte je, prosím, všechny. V závěru můžete vyjádřit

názory, na které jsem se zapomněla zeptat a které považujete za vhodné k této problematice

uvést.

Za Vaši ochotu při vyplňování dotazníku Vám předem děkuji.

Pavlína Hošková

Studentka 4. ročníku oboru Ošetřovatelství

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Univerzita Karlova v Praze
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Anamnestické údaje

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) méně než 40 let

b) od 41 do 50 let

c) od 51 do 60 let

d) více než 60let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Váš stav je:

a) svobodná/ý

b) vdaná/ženatý

c) rozvedená/ý

d) jiná možnost

Dotazník

5. Kolikrát jste absolvoval/a léčebný pobyt v nemocnici ?

a) nyní poprvé

b) dvakrát

c) třikrát

d) vícekrát
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6. Pokud jste byl/a hospitalizován/a, byl/a jste dostatečně informován/a o

zdravotním stavu, léčbě, vyšetřovacích postupech a možnostech léčby ?

a) ano

b) ne

c) neptal/a jsem se

d) jiná možnost………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………

7. Dostalo se Vám při současném přijetí do nemocnice pro Vás potřebných

informací o Vašem zdravotním stavu ?

a) ano

b) ne

c) neptal/a jsem se

d) můj zdravotní stav to nedovoloval

8. Kdo Vám během příjmu tyto informace poskytl ?

a) lékař

b) sestra

c) ostatní pacienti

d) jiná možnost…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

9. Znáte jméno Vašeho ošetřujícího lékaře ?

a) ano, představil/a se mi

b) ne, nepředstavil/a se mi

c) přečetl/a jsem si jméno na vizitce

10. Rozumíte všem informacím o léčbě a zdravotním stavu poskytnutých

lékařem ?

a) ano
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 b) ne, nerozumím ( uveďte, prosím, důvod )…………………………………………

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

c) částečně ( uveďte, prosím, důvod )………………………………………………..

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

11. Dostává se Vám srozumitelnějších a užitečnějších informací od lékařů

nebo od sester ?

a) od lékařů

b) od sester

c) od lékařů i od sester

d) nedostává se mi informací, které bych chtěl/a

12. Z jakého zdroje čerpáte nejvíce informací o svém onemocnění ?

a) od lékařů

b) od sester

c) od ostatních pacientů

d) od příbuzných

e) z literatury ( jaké ? )………………………………………………..

………………………………………………………………………..

f) z časopisů ( jakých ? )………………………………………………

………………………………………………………………………...

g) z jiných zdrojů ( prosím, uveďte je )……………………………….

………………………………………………………………………...

13. Podepsal/a jste na začátku hospitalizace ( pokud to Váš zdravotní stav

dovoloval ) informovaný souhlas tzn. – seznámení s

nutností hospitalizace, tak i s možností diagnostického či léčebného

zákroku ?

a) můj zdravotní stav to nedovoloval, ale podepsal/a jsem jakmile to bylo možné

b) ano, podepsal/a
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 c) ne, nepodepsal/a ( uveďte, prosím, důvod )……………………………………

……………………………………………………………………………………

d) takový dokument mi nebyl předložen

14. Pokud jste podepsal/a informovaný souhlas, měl/a jste dostatek času na jeho

přečtení a porozumění ?

a) ano, měl/a

b) ne, neměl/a ( uveďte, prosím, důvod )………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

c) nepodepsal/a jsem ( uveďte, prosím, důvod )…………………………………..

……………………………………………………………………………………..

15. Byl/a jste řádně seznámen/a s obsahem informovaného souhlasu lékařem

nebo sestrou ?

a) ano, byl/a

b) ne, nebyl/a

c) ano, ale odmítl/a jsem jej podepsat

d) takový dokument mi nebyl předložen

16. Máte dostatek průběžných informací o léčbě a zdravotním stavu ?

a) ano

b) ne

c) neptám se

d) jiná možnost…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

17. Pokud máte nějaké otázky, lékař či sestra Vám odpoví :

a) ochotně

b) neochotně

c) neodpoví vůbec

d) jiná možnost………………………………………………………….

…………………………………………………………………………..
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18. Informace o Vašem zdravotním stavu a léčbě podává příbuzným

a rodinným příslušníkům :

a) lékař

b) sestra

c) informace mají od Vás

d) neinformují se na můj zdravotní stav

e) jiná možnost…………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

19. Jakou zkušenost s poskytováním informací máte se zdravotníky

na předešlých pracovištích ?

a) je to má první hospitalizace

b) poskytování informací je srovnatelné a dobré

c) poskytování informací je lepší než na předešlém pracovišti

d) poskytování informací je horší než na předešlém pracovišti

20. Míru informovanosti během současného pobytu hodnotíte jako :

a) velmi dobrou

b) spíše dobrou

c) dostatečnou

d) spíše nedostatečnou

e) naprosto nedostatečnou

21. Možná jsem se zapomněla zeptat na něco, co by podle Vás bylo užitečné sdělit ?

....................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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