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Informovanost klientů/pacientů, rodinných příslušníků, laické veřejnosti

Pavlína Hošková

Volba tématu:
Přínosná, vzhledem k současné diskusi o informovanosti pacienta obecně

Teoretická část :

Věnuje se výčtu norem a termínů, které se vztahují k informovanosti a poučení.
V části prolomení mlčenlivosti ale chybí poměrně důležitá část povinnosti lékaře
informovat orgány sociální péče a orgány činné v trestním řízení při podezření na
spáchání některých vybraných trestných činů (nejsou vyjmenovány - je to poměrně
důležitá informace ) - obecný odkaz ve větě na str. 12- při podezření ze spáchání. ..
je v teoretické rovině nedostačující

Současně není proveden výklad, který dosud platí: kdo zprošťuje povinné
mlčenlivosti

Empirická část:

Limitována vzorkem, a dobou resp. zaměřením na konkrétní hospitalisaci (možná
by bylo dobré se pacientů ptátv obecnější rovině - respektive není jasné, týkají-Ií se
odpovědi obecné informovanosti o nemoci konkrétního pacienta ze strany
zdravotníků nebo pouze dané hospitalizace . Asi by se objevily rozdíly? Bylo s tímto
počítáno?
Byl porovnán rozdíl mezi poprvé a vícekrát hospitalizovanými ?

Interpretace výsledků, závěry, diskuse:
Výsledky jsou přehledné, diskuse vychází z původního záměru.

V některých odpovědích není příliš jasné ( podává -Ii informaci lékař a sestra
společně) podíl- zda je sestra zásadním zdrojem informace a poučení o nemoci.

Současné právní normy zatím jednoznačně upravují, že informaci o nemoci podává
pouze lékař, sestra je spolupracovník, doplňuje informaci ( mnohdy překládá do
srozumitelné řeči, poučí o prevenci všech stupňů etc.)

Literatura: bez závad

Přílohy: bez závad

o čem diskutovat:

Kdo zprostí mlčenlivosti zdravotnického pracovníka - zaměstnance, kdo soukromého
lékaře) zdravotnického pracovníka) v občansko právním řízení, kdo v trestním řízení
?

Jakáje současná právní úprava informace o dg, informace pacientovi (vyhláška o
zdrav. Dokumentaci) - co řeší?
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